
REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 1363 

que mayores ganancias registraron. Según el banco 
citado, esta demostración de fortaleza supera las 
simples y normales alzas estacionales, ya que en los 
bienes de duración que adquieren los consumidores, 
como estufas, calentadores, radios, automóviles, etc., 
se está reflejando el alza constante de los ingresos 
personales y la terminación de muchas habitaciones, 
que obviamente han abierto nuevos mercados. Esta 
reacción de las industrias de bienes de consumo, que 
lleva ya más de un año, comienza a reflejarse en 
las de bienes de duración, gracias a los proyectos de 
expansión de plantas y equipos de las primeras. En 
septiembre, por primera vez en muchos meses, la 
producción de maquinaria aumentó apreciablemente. 

EL PRECIO DEL ORO 

Un hecho que merece registrarse por su impor­
tancia económica y monetaria es la desaparición en 
la práctica, y sin que pueda preverse por cuánto 
tiempo, del mercado libre o negro del oro, fenómeno 
especialmente notorio en Europa y Asia y de indu­
dables repercusiones para los países productores del 
metal. En realidad, la desaparición de la prima que 
sobre el precio oficial de US $ 35 por onza tenía el 
oro libre, puede considerarse como la terminación rle 
una época y el comienzo de otra. Ese mayor precio 
se debía principalmente a tres factores: a la descon­
fianza en las monedas o sea al temor de inflación; 
al temor de guerra y a la esperanza de una alza en 
el precio monetario oficial del oro. Esas tres in­
fluencias han cedido a tal punto, que prácticamente 
han desaparecido, y con ellas la tendencia al acapa­
ramiento que produjo el alza. Los precios han baja­
do de US $ 44 por onza, el máximo de comienzos de 
1951 en los mercados europeos (siendo superiort'5 
los precios en Asia), a US $ 34.90 a que se, cotizaba 
la onza a mediados de noviembre de 1953, cifra a la 
que se han mantenido, con pequeñas fluctuaciones, 
desde entonces. 

A las causas anteriormente anotadas como pro­
ductoras de la baja, puede agregarse el cambio en 
las estrictas normas del Fondo Monetario Interna­
cional en 1951, que permitió a muchos de los países 
productores, pero especialmente a Sur Africa, lan­
zar a los mercados libres oro nuevo en forma semi­
elaborada y fácilmente convertible a barras, medida 
que coincidió con una disminución de la demanda 
tanto en Europa como en China, uno de los princi­
pales mercados, ante la presión del gobierno co­
munista para impedir la importación del metal con 
penas severísimas, que incluían la de muerte en los 
casos más notorios. 

Otro factor que ha influído, y considerablemente, 
en la desaparición de la prima, es el de las venta!! 
en Europa, en Londres y Amsterdam sobre todo, de 
oro ruso en cantidades apreciables, que según el 
"Economist" del 5 de diciembre, pueden ser de 
~ 13.000.000 repartidas más o menos por igual entre 
los dos mercados. Esas ventas inusitadas, dice la 
revista, confirman que Rusia está muy escasa de 
esterlinas y se ve obligada a cubrir déficits transi­
torios en su balanza de pagos acudiendo a sus reser­
vas de oro. Ese déficit ruso se debe, según la publi­
cación inglesa citada, más a la reciente baja en sus 
exportaciones tradicionales que al deseo del go­
bierno soviético de aumentar las importaciones de 
bienes de consumo para tranquilizar al consumidor 
ruso, eternamente sacrificado. 

Los comentaristas de asuntos económicos no ven 
perspectivas más o menos cercanas de la reapari­
ción de la prima, por lo menos en los mercados eu­
ropeos. Sólo el retorno de los temores de guerra o 
un cambio inesperado en la actitud de los Estados 
Unidos en relación con el precio oficial del metal, 
podrían volver las cotizaciones a los niveles ante­
riores a la baja final de octubre y noviembre. 

DETERMINACIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL 

BANCO DE LA REPUBLICA 

ENCAJE DE LAS INSTITUCIONES BANCARIAS 

La Junta Directiva del Banco de la República, 

en ejercicio de la atribución que le confiere el apar­
te f) del artículo 2Q del Decreto legislativo 756 de 

1951, 

RESUELVE: 

Artículo primero. Del 19 de diciembre de 1953 al 
16 de enero de 1954, ambas fechas inclusive, redú-

cese en tres puntos el encaje bancario de las exigi­
bilidades a la vista o antes de treinta días y de los 
depósitos a término. 

A partir del 17 de enero próximo deberán reajus­
tarse los respectivos encajes a los porcentajes hoy 
vigentes. 

Artículo segundo. La reducción transitoria de que 
trata el artículo anterior no se aplicará a los depó­
sitos de ahorros. 

Dada en Bogotá, a 2 de diciembre de 1953. 
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DECRETOS DEL GOBIERNO NACIONAL 

DECLARADO PUERTO LIBRE EL TERRITORIO 

DE SAN ANDRES y PROVIDENCIA 

DECRETO NUMERO 2966-BIS DE 1953 

(noviembre 13) 

por el cual se declara puerto libre el Territorio de San Andrés 

y Providencia, y se crea la estampilla Pro-Turismo. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de las facultades que le confiere el artículo 
121 de la Constitución Nacional, y 

CONSIDERANDO: 

que por Decreto número 3518 de 9 de noviembre de 
1949 se declaró turbado el orden público y en estado 

de sitio todo el territorio de la República, 

DECRETA: 

Artículo primero. A partir de la fecha del presen­
te Decreto, decláranse libres de derechos de aduana 
todos los productos que se importen al territorio de 
la Intendencia de San Andrés y Providencia, excep­
to aquéllos cuya importación esté sujeta al control 
de las autoridades de salubridad pública. 

Parágrafo. La libertad de derechos para la im­
portación a que se refiere el presente artículo no 
abarca el impuesto consular, ni exime de la presen­
tación de la factura consular. 

Artículo segundo. Las mercancías de procedencia 
extranjera que de acuerdo con este Decreto entren 
libres de derechos al territorio de la Intendencia de 
San Andrés y Providencia, no se considerarán na­
cionalizadas y deberán, por tanto, pagar derecho' 
aduaneros en cualquier puerto o lugar del país a 
donde sean reexpedidas fuera de dicho territorio. 

Artículo tercero. En armonía con lo dispuesto en 
el artículo anterior, todos los cargamentos, equipa­
jes, valijas, etc., que salgan del territorio de San 
Andrés y Providencia hacia cualquiera zona adua­
nera del país, deberán hallarse amparados por una 
certüicación del Intendente, documento éste que sur­
tirá los mismos efectos de la factura consular en 
mercancías de procedencia extranjera. Los retenes 
de vigilancia exigirán esta certificación respecto a 
todos los cargamentos que hayan de pasar por cual­
quiera de las aduanas del país y considerarán de 
contrabando las mercancías que no estén debidamen­
te amparadas por dicho documento. 

Parágrafo. N o es aplicable lo dispuesto en este 
artículo a los productos de la agricultura y la in­
dustria de la Intendencia de San Andrés y Provi­
dencia, por tratarse de transporte y circulación de 
productos nacionales dentro del territorio de la Re­
pública. 

Artículo cuarto. Autorízase al Intendente Nacio­
nal de San Andrés y Providencia para gravar con 
un impuesto de consumo de tres centavos ($ 0.03) 
por cada peso o fracción a los artículos de proce­
dencia extranjera que se den a la venta en el terri­
torio de la Intendencia, y que tengan un valor supe­
rior a un peso ($ 1.00). 

Parágrafo. Tal impuesto se hará efectivo por me­
dio de estampillas y se incluirá en el presupuesto 
intendencial con destino a las obras de mayor ur­
gencia. 

Artículo quinto. El Intendente pasará al Ministe­
rio de Hacienda mensualmente, una relación deta­
llada de las importaciones y exportaciones verifica­
das en el territorio de su Distrito. 

Artículo sexto. Créase a parth' del primero (lQ) 

de enero de 1954, la estampilla Pro-Turismo Nacio­
nal que el Gobierno hará emitir oportunamente. 

Artículo séptimo. Esta estampilla se expenderá 
como especie venal en las Administraciones y Re­
auoacinne5 d Ba icncia Nflrional y su producido 

ingresará íntegramente a las rentas de la Nación. 

Artículo octavo. Los propietarios o administrado­
res de hoteles y. pensiones, que tengan tarüa apro­
bada por el Departamento Nacional de Turismo, que 
suba de $ 10.00 diarios, en todo el país, quedan 
obligados a adherir en el ejemplar de la factura que 
debe conservarse en el hotel o pensión, estampillas 
Pro-Turismo a razón de diez centavos ($ 0.10) por 
cada diez pesos ($ 10.00) del valor de la cuenta. 

Parágrafo. La estampilla deberá ser adherida a 
cada factura en sitio visible. El Gobierno reglamen­
tará la manera como debe hacerse obligatorio el lle­
no de este requisito y las sanciones a que su incum­
plimiento dé lugar. 

Artículo noveno. El ingreso total de esta renta se 
tendrá en consideración para fijar la partida anual 
del presupuesto del Departamento Nacional de Tu­
rismo, Ministerio de Fomento. 

Artículo décimo. Este Decreto rige desde la fecha 
de su expedición y se suspenden todas las disposi­
ciones que le sean contrarias. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en San Andrés, Intendencia de San Andrés 
y Providencia, a los trece días del mes de noviem­
bre de 1953. 

Teniente General GUSTAVO ROJAS PINILLA 

(Siguen las firmas de todos los Ministros del 
Despacho). 
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EXPORTACION DE ARTICULOS DECRETA: 

ELABORADOS CON PLATA 

DECRETO NUMERO 2998 DE 1953 

(noviembre 17) 

por el cual se reglamenta el artículo 49 del Decreto 

legislativo número 1884 de 1952. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales y en especial de 
las que le confiere el artículo 49 del Decreto número 

1884 de 1952, 

DECRETA: 

Artículo 19 La exportación de artículos elabora­
dos con plata y de otras manufacturas nacionales, 
con excepción de las elaboradas con oro o platino, 
no requerirá registro previo en la Oficina de Regis­
tro de Cambios, cuando dichos artículos formen 
parte del equipaje de personas de nacionalidad ex­
tranjera que hayan visitado a Colombia en calidad 
de turistas o transeuntes, y siempre que el peso de 
los artículos de plata no exceda de doce kilogramos 
ni de quinientos pesos ($ 500.00) el valor de las otras 
manufacturas. 

Artículo 29 Este Decreto rige desde la fecha de 
su expedición y en sus términos queda reglamen­
tado el artículo 49 del Decreto legislativo número 
1884 de 1952. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Bogotá, a 17 de noviembre de 1953. 

Teniente General GUSTAVO ROJAS PINILLA 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

CARLOS VILLAVECES 

REGLAMENTACION DE LOS DECRETOS 2317 

Y 2615 DE 1953 QUE DICTARON NORMAS 

SOBRE IMPUESTO DE RENTA 

Y COMPLEMENTARIOS 

DECRETO NUMERO 3063 DE 1953 

(noviembre 26) 

por el cual se reglamentan y aclaran los Decretos 

números 2317 y 2615 de 1953. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales y en especial ne 
las que le confiere el artículo 121 de la Constitución 

Naciot:lal, 

Artículo 19 Las declaraciones de renta y patrimo­
nio correspondientes al año gravable de 1953 en que 
se hagan ajustes de rentas o patrimonios omitidos 
en años anteriores, de conformidad con la autoriza­
ción prevista en el artículo 18 del Decreto 2317 del 
año en curso, serán aceptadas, en lo relativo al 
ajuste, en la forma en que hayan sido presentadas 
por el contribuyente, sin modificación alguna, a no 
ser que las oficinas de hacienda obtengan pruebas 
sobre que los bienes propuestos como ajuste corres­
ponden a rentas obtenidas durante el año gravable 
de 1953. 

Cuando con base en tales pruebas los funcionarios 
liquidadores consideren que no es procedente acep­
tar el ajuste propuesto, previamente al rechazo de­
berán solicitar las correspondientes informaciones 
al contribuyente e indicarle las pruebas que debe 
presentar, fijándole para ello un término razonable. 

Las pruebas que se exijan por las oficinas de ha­
cienda deben ser legalmente pertinentes de acuerdo 
con la naturaleza de los actos que hayan dado ori­
gen a los bienes objeto del ajuste. 

Artículo 29 Las comunidades ordinarias sólo es­
tarán obligadas a presentar declaración de renta y 
patrimonio cuando la comunidad tenga administra­
dor nombrado judicialmente. 

Artículo 39 El sistema opcional establecido en los 
artículos 19 y 29 del Decreto legislativo 2615 de 
1953 es aplicable a las sociedades anónimas y en 
comandita por acciones con respecto a los dividen­
dos o participaciones provenientes exclusivamente 
de sociedades anónimas o en comandita por accio­
nes. Las sociedades colectivas, en comandita simple, 
de responsabilidad limitada y cualquiera otra dis­
tinta de las anónimas y en comandita por acciones, 
solamente pagarán el impuesto proporcional esta­
blecido por el artículo 10 del Decreto 2615 de 1953. 

Artículo 49 Para los efectos impositivos se en­
tienden causados o recibidos los dividendos de socie­
dades anónimas o en comandita por acciones, cuan­
do se paguen o cuando en calidad de exigibles :3e 
abonen en cuenta al respectivo accionista. Para los 
efectos de este artículo los sociedades anónimas o 
en comandita por acciones deberán presentar infor­
mes de los dividendos pagados o abonados a sus ac­
cionistas. La Jefatura de Rentas e Impuestos N a­
cionales reglamentará la forma y términos en que 
tales informes deban presentarse. 

Artículo 59 Este Decreto rige desde la fecha de 
su expedición. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Bogotá, a 26 de noviembre de 1953. 

Teniente General GUSTAVO ROJAS PINILLA 

(Siguen las firmas de todos los Ministros del 
Despacho). 
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AUTORIZACION A LOS ALCALDES PARA 

CREAR UNA JUNTA ADMINISTRADORA DE 

LOS EJIDOS MUNICIPALES 

DECRETO NUMERO 3101 DE 1953 

(noviembre 26) 

por el cual se dan unas autorizaciones a los alcaldes sobre 

disposición y administración de ejidos. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales y en especial de 
las que le confiere el artículo 121 de la Constitución 

Nacional, y 

CONSIDERANDO: 

Que por Decreto número 3518 de 9 de noviem­
bre de 1949 se declaró turbado el orden público y 
en estado de sitio todo el territorio de la República; 

Que por Decreto 3520 de 9 de noviembre del mis­
mo año, se suspendió el funcionamiento de los ca­
bildos; 

Que por medio de la Ley 41 de 1948, se estableció 
una serie de requisitos que deben ser llenados por los 
cabildos en relación con la administración de los 
ejidos municipales; 

Que un estudio a fondo de la situación de tales 
terrenos existentes en varios municipios aconseja 
modificar el citado estatuto legal, para que ese pa­
trimonio ejidal llene a cabalidad la funci6n social 
que tiene de servir a las clases menos favorecidas y 
para que los municipios tengan instrumentos lega­
les para resolver los problemas de localización de 
urbanizaciones y viviendas obreras, por el desplaza­
miento de las zonas que se ha operado por su cre­
cimiento; 

Que es conveniente dotar a los municipios de ins­
trumentos jurídicos que les permitan resolver múl­
tiples situaciones creadas por la falta de titulación 
de extensas zonas de terreno que deben cumplir una 
función económica y social acorde con el desarrollo 
de los mismos; 

Que es indispensable aprovechar el factor econó­
mico que representa el patrimonio ejidal de los mu­
nicipios para que, por métodos modernos, sirva a las 
necesidades de vivienda que afrontan las clases me­
dia y obrera de los mismos, 

DECRETA: 

Artículo 19 Autorízase a los alcaldes municipales 
para crear donde fuere pertinente una junta autó­
noma que tendrá personería jurídica, y a cuyo car­
go estará todo 10 relacionado con la disposición, ad­
ministración y organización del patrimonio ejidal 
de cada municipio. 

Artículo 29 La junta de que trata el artículo an­
terior, se denominará "Junta Administradora de los 
Ejidos Municipales", y estará integrada por el al-

calde y el personero de cada municipio y' por tres 
miembros más nombrados por el primero, de acuer­
do con el gobernador del respectivo departamento. 

Artículo 39 Las juntas administradoras de los eji­
dos municipales tendrán como función de carácter 
general la de administrar el patrimonio ejidal y uti­
lizarlo como factor económico para la adquisición 
de tierras o viviendas, o construcción de las mis­
mas, con el objeto de resolver problemas de habita­
ción para las clases obreras y media dentro de las 
siguientes atribuciones: 

a) Enajenar, vender y permutar terrenos ejidos; 
cualquiera que fuere su cabida, previo los avalúos 
de acuerdo con la ley, y en pública subasta; 

b) Adquirir mejoras existentes en los terrenos 
ejidos; 

c) Adquirir, por compra o por permuta lotes de 
terreno para cumplir las finalidades de la junta; 

d) Urbanizar lotes de terrenos ejidos o los que 
adquiera de acuerdo con el ordinal anterior; 

e) Instaurar las acciones judiciales o administra­
tivas necesarias para lograr la desocupación y res­
titución al municipio de los terrenos ejidos que es­
tén ocupados por personas que carezcan de derecho 
para ello; 

f) Otorgar, a nombre dI municipio las escrituras 
que contengan los contratos de compraventa aproba­
dos previamente por la misma junta; 

g) Celebrar operaciones de crédito con destino a 
la adquisición de terrenos o mejoras o a la cons­
trucción de viviendas pudiendo dar en garantía bie­
nes de los que administra; 

h) Revisar los actuales contratos de arrendamien­
to de terrenos ejidos para cancelar o prorrogar los 
que sean del caso; 

i) Revisar los contratos de compra-venta que se 
hubieren celebrado sin las autorizaciones debidas de 
acuerdo con la ley y legalizarlos si son convenientes 
para los intereses municipales; 

j) Recaudar los arrendamientos de los terl'enos 
ejidos en virtud de los contratos existentes y los de 
otros bienes municipales que sean encomendados a 
su costudia; 

k) Contratar servicios profesionales, cuando sean 
necesarios; 

1) Adquirir equipos y elementos para el desarro­
llo de los planes de la junta y venderlos cuando no 
sea necesaria su utilización; 

11) Ejercer las funciones de que trata el artículo 
21 de la Ley 41 de 1948, en cuanto éstas no sean 
incompatibles con lo dispuesto en el presente De­
creto; 

m) Determinar el personal necesario para el co­
rrecto funcionamiento de la junta y fijarle asig­
nación; 
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n) Dictar el reglamento para su funcionamiento 
interno. 

Artículo 49 Las juntas tendrán un tesorero y un 
auditor fiscal, siendo el primero designado por ella 
y el segundo por el contralor municipal, donde lo hu­
biere, o por el contralor del departamento en caso 
contrario. El tesorero prestará fianza de acuerdo 
con la ley y rendirá cuentas a la contraloría del 
respectivo municipio, donde exista y en caso contra­
rio a la contraloría del respectivo departamento. Los 
honorarios de los miembros de las juntas, serán fi­
jados por los respectivos alcaldes, con aprobación 
del gobernador del departamento. 

Artículo 59 Las juntas atenderán a sus gastos 
con los fondos provenientes del patrimonio ejidal que 
van a manejar. Los presupuestos correspondientes 
deberán ser aprobados por los respectivos alcaldes e 
incorporados a los ordinarios de los municipios. 

Artículo 69 Las juntas deberán ceñirse a las dis­
posiciones del plano regulador donde exista, para fi­
jar las zonas que puedan ser urbanizadas o desti­
nadas a los propósitos de este Decreto, y también 
para el desplazamiento de aquellas que por razone 
higiénicas, sanitarias, comerciales, industriales, de 
ornato o de cualquiera otro orden deban localizarse 
en especiales sectores de las respectivas ciudades o 
pueblos. 

Artículo 7Q El Gobierno queda plenamente autor i­
zado para dictar todas las disposiciones necesarias, 
para llenar los vacíos o incongruencias que en la 
práctica se advirtieren o presentaren en la ejecu­
ción y desarrollo del presente Decreto. 

Artículo 89 Para la celebración de contratos se 
aplicarán las disposiciones vigentes sobre la materia. 

Artículo 99 Este Decreto rige desde la fecha de 
su expedición, y suspende todas las disposiciones le­
gales que le sean contrarias. 

Comuníquese y publiquese. 

Dado en Bogotá, a 26 de noviembre de 1953. 

Teniente General GUSTAVO ROJAS PINILLA 

(Siguen las firmas de los Ministros del Despa­
cho) . 

FOMENTO A LAS EXPLOTACIONES 

DE CARBON 

DECRETO NUMERO 3149 DE 1953 

(noviembre 27) 

por el cual se modifica el articulo 59 del Decreto número 2600 

de 1953 y se dictan otras disposiciones sobre créditos para 

miner[a de carbón. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de las facultades que le confiere el artículo 
121 de la Constitución Nacional, 

DECRETA: 

Artículo 19 El artículo 59 del Decreto 2600 de 
1953 quedará así: Artículo 59 Se autoriza a la Caja 
de Crédito Agrario, Industrial y Minero para ha­
cer préstamos en dinero a los productores de car­
bón con destino al montaje de equipos para la me­
canización de sus minas. Estos préstamos tendrán 
un plazo de diez años y un interés del siete y medio 
por ciento (7lh 0/0) anual. 

Artículo 29 Los préstamos de que trata el artícu­
lo anterior, serán garantizados por el Gobierno Na­
cional, sin perjuicio de las garantías adicionales que 
debe otorgar el prestatario y que exija la Caja de 
Crédito Agrario, Industrial y Minero. 

Artículo 39 Los préstamos a que se refiere el ar­
tículo 19 de este Decreto tendrán, en el Banco de 
la República, un cupo especial de redescuento. 

Artículo 49 Este Decreto rige desde la fecha de 
su expedición. 

Comuníquese y publiquese. 

Dado en Bogotá, a 27 de noviembre de 1953. 

Teniente General GUSTAVO ROJAS PINILLA 

(Siguen las firmas de todos los Ministros del 
De pacho). 

NORMAS SOBRE IMPUESTO DE RENTA 

Y COMPLEME TARIOS 

DECRETO NUMERO 3211-bis DE 1953 

(diciembre 9) 

por el cual se concede un benef icio. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de las facultades que le confiere el artículo 
121 de la Constitución Nacional, 

DECRETA: 

Artículo 19 Los bienes que no hayan producido 
renta líquida durante los años gravables de 1950, 
1951 y 1952, o en uno o dos de estos años, por estar 
situados en regiones gravemente afectadas por mo­
tivos de orden público que hayan impedido su explo­
tación económica, no estarán sometidos al gravamen 
complementario sobre el patrimonio correspondiente 
al año o años de los referidos y en que hubieren 
sufrido dicha afectación. 

Artículo 29 La comprobación de la imposibilidad 
para la explotación económica de un bien por gra­
ves motivos de orden público, deberá hacerse me­
diante certificaciones del Comando General de las 
Fuerzas Militares, o de otras autoridades militares 
autorizadas para el efecto por dicho Comando. Tam­
bién deberá comprobarse satisfactoriamente por el 
contribuyente la ubicación de los bienes en las l'e­

giones afectadas por situaciones de orden público y 
las rentas y deducciones que correspondan exclusi­
vamente a dichos bienes, lo mismo que cualquier otro 
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hecho o causa que tenga importancia en orden a de­
mostrar la imposibilidad para hacerle producir ren­
ta al respectivo bien. 

Artículo 39 Los contribuyentes a quienes se les 
haya liquidado impuesto complementario sobre el pa­
trimonio y que tengan derecho al beneficio consa­
grado en el artículo 19, podrán pedir la cancelación 
de dicho gravamen o de sus correspondientes inte­
reses ante la respectiva Administración o Recauda­
ción de Hacienda Nacional que haya liquidado el im­
puesto, pero únicamente en lo relativo al bien o 
bienes afectados y que no hayan producido renta lí­
quida, dentro de los tres meses siguientes a la ex­
pedición de este Decreto. 

Las providencias que dicten las Administraciones 
o Recaudaciones deberán someterse a la aprobación 
de la Jefatura de Rentas e Impuestos Nacionales. 

Artículo 49 Las sociedades anónimas y en coman­
dita pór acciones que no produzcan renta líquida 
en determinado año o período gl'avable, por moti­
vos no imputables a la compañia, no estarán sujetas 
al pago del impuesto complementario sobre el pa­
trimonio correspondiente a dicho año o período gra­
vable. 

Cuando las sociedades de la naturaleza referida 
obtengan renta líquida pero en cantidad inferior a 
la que les corresponda pagar por concepto de la so­
bretasa patrimonial, ésta quedal'á limitada al mon­
to de la renta liquida obtenida. 

Parágrafo. Para gozar del beneficio previsto en 
este articulo, deberá formularse la correspondiente 
solicitud a la Jefatura de Rentas e Impuestos N a­
cionales, bien directamente o por conducto de la 
Administración o Recaudación de Hacienda N acio­
nal del domicilio de la compañía, dentro del mismo 
término concedido para presentar la declaración de 
renta y patrimonio. A la solicitud deberán acompa­
ñarse pruebas pertinentes para demostra~' la exis­
tencia de los motivos que hayan impedido la produc­
ción de renta líquida, o que sólo hayan permitido 
obtenerla en cuantía inferior a la de la sobl'etasa 
patrimonial, y los demás comprobantes e informa­
ciones que para cada caso exija la Jefatura de 
Rentas. 

Artículo 59 De conformidad con la autorización 
concedida por el artículo 99 de la Ley 95 de 1948, 
las sociedades que se funden en el país y tengan 
por objeto permanente y exclusivo el desarrollo de 
industrias complementarias a la producción de hie­
rro y que utilicen como material laborable en no 
menos de un 80% los artículos manufacturados o 
semifacturados que produzca la Empresa Siderúrgi­
ca Nacional de Paz de Río, gozarán de las siguien­
tes exenciones: 

a) Del impuesto sobre la renta y complementa­
rios de patrimonio y exceso de utilidades que co­
rresponda pagar a la sociedad, pero únicamente en 
lo relativo a los bienes y rentas vinculados directa 
y exclusivamente a la industria referida. 

b) Del pago de los derechos de aduana sobre la 
importación de los equipos, elementos, maquinaria, 
accesorios, etc., necesarios para el montaje, funcio­
namiento y ampliaciones de las plantas respectivas. 

Artículo 69 Las exenciones a que se refiere el 
artículo anterior, regirán por un término de diez 
(10) años contados a partir del 19 de enero de 
1954, y serán concedidas por la Jefatura de Rentas 
e Impuestos Nacionales, o por la Dirección General 
de Aduanas, según el caso, previa solicitud de la 
compañía, a la cual deberán acompañarse las si­
guientes pruebas: 

a) Los balances generales y estados de pérdidas 
y ganancias correspondientes al último ejercicio co­
mercial y la discriminación de los bienes y rentas 
vinculados, exclusivamente y en forma directa a la 
industria del hierro. 

c) Conceptos del Ministerio de Fomento y de la 
Empresa Siderúrgica Nacional de Paz de Río, sobre 
la naturaleza de las actividades de la sociedad. 

d) Las demás que soliciten el Jefe de Rentas o 
el Director de Aduanas. 

Artículo 79 La exención consagrada en el artícu­
lo 49 de la Ley 64 de 1938 regirá por un nuevo tér­
mino de cinco años a partir del 19 de enero de 
1954, para los patrimonios de todas las sociedades 
anónimas establecidas o que se establezcan de acuer­
do con el articulo 29 de la misma ley. 

Artículo 89 Autorizase a la Jefatura de Rentas 
e Impuestos Nacionales para conceder plazos espe­
ciales hasta de cinco años para el pago del impuesto 
de renta y complementarios correspondiente al año 
gravable de 1947, a los contribuyentes damnificados 
con ocasión de los sucesos de orden público del 9 
de abril de 1948 y que no hubieren podido cancelar 
oportunamente el gravamen referido. 

Los plazos especiales concedidos por la Jefatura 
de Rentas se computarán a partir del 19 de enero 
de 1954, y durante ellos correrán intereses a razón 
del medio por ciento (1h % ) por cada mes o frac­
ción de mes sobre los saldos pendientes de pago. 

Durante los plazos mencionados podrán expedirse 
certificados de paz y salvo por concepto de impues­
to sobre la renta y complementarios a los contribu­
yentes que los hayan obtenido, siempre que no es­
tén en mora de satisfacer las cuotas fijadas por la 
Jefatura de Rentas. 

Artículo 99 Este Decreto rige desde la fecha de 
su expedición. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Bogotá, a 9 de diciembre de 1953. 

Teniente General GUSTAVO ROJAS PINILLA 

(Siguen las firmas de todos los Ministros del 
Despacho) . 
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DIARIO OFICIAL EN 
QUE SE PROMULGO 

No. I Fecha 

28 . 343 10 Nov. 53 

28.343 10 Nov. 53 

28.350 19 Nov. 53 

28.360 19 Nov. 53 

28.350 19 Nov. 53 

28.350 19 Nov. 53 

28.361 2 Dic. 53 

28.367 10 Dic. 53 

28 .361 2 Dic. 53 

28.361 2 Dir. 5:1 

28.367 10 ir. 5~ 

28.367 10 Dic. 53 

I 
28.367 10 Dic. 53 

28.367 10 Dic. 5!! 

28.369 12 Dic. 53 

28.369 12 Dic. 63 

28.369 12 Dic. 53 

28.369 12 Dic. 53 

28.369 12 Dic. 53 

28.369 12 Dic. 53 

28.369 12 Dic. 53 

28.369 12 Dic. 53 

28.369 12 Dic. 53 

ABREVIATURAS: D.: Decreto. 

NOVIEMBRE DE 1 953 

T E M A 

DECRETOS LEGISLATIVOS ( 1) 

Dispone Que las utilidades resultantes de la acuñaci6n y reacuñación de moneda se destinen ni 
mejoramiento de los servicios de la Casa d~ Moneda de Bogotá, y autoriza al Banco de la 
República conceder al Gobierno Nacional anticipos sin interés en la cuenta de recaudos 
respectiva, para los ga$tos Que demande la citada Casa de Moneda. 

Autoriza al Alcalde de BarranQuilJa para contratar un empréstito interno por la cantidad tie 
$ 4.600.000, destinado a la construcción de las obras del Plan de Fomento para el Atlántico, 
elaborado por el Consejo Nacional de Planificaci6n y aprobado por el Decreto legislativo 
666 de 1963, y determina el interés, plazo de amortizaci6n, manera de garantizarlo y requi­
sitos para su validez. 

Dispon e Que las divisas depositadas en el Banco de la República, a nombre de la Federación Na­
cional de Cafeteros, por concepto de las exportaciones de café a diversos paises en desarro­
llo de acuerdos de compensación o arreglos especiales sean liquidadas POlO dicho Banco al 
tipo de cambio Que rige en la fecha para tales exportacion s. 

Adiciona los cómputos líquidos del Presupuesto Nacional de Rentas para 1953 con la cantidad 
,l e $ 31.605 .239.01. proveniente del mayor producto de las rentas sobre el promedio de los 
cálculos pl'esupuestales, y con base en el nuevo recurso abre unos créditos adicionales -su­
plementales y extraordinarios- al Presupuesto de Gastos vigente (articulos 2Q y 3Q). 

Declara de utilidad pública las propiedades necesarias para la construcci6n de los aeropuertos 
internacionales de Bogotá y Cali, y dicta otras disposiciones encaminadas a facilitar la eje­
cución de dichas obras. 

Crea una comisión coordinadora que atienda el desarrollo de la Reunión de Estudios para Pre­
paración de Personal Auxiliar en Programas de Bienestar Social en América Latina y dicta 
otras normas para el buen funcionamiento de dicha Reunión. 

Destina la cantidad de $ 2.000.000 para el estudio y construcción de obras públicas y para los 
auxilios Que determine el Gobiemo en la Intendencia de San Andrés y Providencia. 

I- Declara libres de derechos de aduana los productos Que se importen a la Intendencia de San 
Andrés y Providencia (artlculos 11,> a 39). lI- Autoriza al Intendente de San Andrés y Pro­
videncia para gravar con un impuesto de consumo de $ 0.03 poI' cadn peso o fracci6n, los 
articulos extranjeros Que se d n a la venta en dicho territorio y tengan un valor Guperior 
a $ 1.00 (articulos 49 y 69). IJI- Crea la estampilla m'o-turismo nacional Que deberá adhe­
rirse en la factura Que conservan los hotele3 y pensiones, a razón de $ 0.10 por cada 
$ 10.00 del valor de cada cuenta (articulas 69 a 99). 

Disposiciones sobre el Banco Popular de Bogotá: a} Su Junta Directiva será de cinco miembros 
(articulo 19) ; b} El Auditor lo elegirá el Presidente de la República (articulo 2Q) ; c} Las 
instituciones oficiales o semioficiales, ag ncias de estado y ent.idades descentralizadas man­
tendrán en él no menos del 500/0 de sus depósitos (articulo 39) ; d} Los depósitos a término, 
a la orden o en cuenta corriente, lo mismo Que las operaciones de crédito, no podrán exce­
der de $ 30.000 para cada personn o entidad particular (articulo 49) ; e} El cupo para ope­
raciones de préstamo y descuento, Que le fije el Banco de la República, no será inferior al 
Que rija para los demás bancos (artículo 69); f} Podrá ser accionista de bancos similares 
a él (articulo 6Q). 

Adiciona íos cómputos líquidos del Presupuesto Nacional de Rentas para 1963 con la cantidad 
de $ 3.906.761.66, procedente de algunas rentas de imposición, ocasionales y de recursos del 
balance elel tesoro y con base en los nuevos arbitrios fiscale:; abre unos créditos adicionales 
suplementales y extraordinarios- al Presupuesto de Gastos vigente. 

Reglamenta y aclara los Decretos 2317 y 2615 de 1963, Que dictaron normas de carácter imposi­
tivo, en lo r.eferente a reajustes paü'imoniRles; obligación de declarar renta y patrimonio 
las comunidades ordinarias, sólo cuando tengan administrador nombrado judicialmente; nis­
temas de pago de impuestos para las sociedades, por concepto de participaciones o dividendo!; 
en otras compañías, y momento en Que se consideran causados o recibidos los dividendos de 
sociedades an6nimas o en comandita por acciones. 

Aprueba el contrato celebrado entre el Gobierno Nacional y los banqueros Lazar Fréres .~t Cie., 
por el cual la República se comprometió a reconocerles y pagarles por concepto de diferen­
cias de cambio en la conversión del empréstito francés contratado en 1930, la cantidau de 
U.S. $ 193.767.44 más intereses del 3% anual, liquidados desde el 31 de diciembre de dicho 
año en adelante, y autoriza al Ministerio de Hacienda para efectuar el pago conespondiente. 

Ratifica a los gobernadores la facultad p81'a expedir el presupuesto departamental correspon­
diente a la vigencia fiscal de 1954, y autoriza a los alcaldes para expedir el presupuesto de 
BU respectivo municipio, para igual vigencia, sometiéndolo a la aprobación del gobernador. 

Modifica el Arancel de Aduanas, rebajando los derechos de importaci6n a algunas obras de 
aluminio de la posición de 784. 

Suspende el articulo 19 de los Decretos legislativos 1203 de 1951 y 269 de 1953, en lo que ue 
refieren a la suspensi6n, en los Fen'ocarriles Nacionales, de los anticipos de cesantía. 

Aprueba el contrato celebrado entre la Nación, la Santa Marta Railway C9 y la Cia. Frutera de 
Sevilla, sobre reconocimiento a la primera del dominio que tiene en todos los elementos y 
bienes Que integran el Ferrocarril Nacional del Magdalena, y sobre la construcción y explo­
tación de un nuevo muelle en Santa Marta. 

Autoriza a los alcaldes municipales para crear, donde fuere pertinente, una Junta Administra­
dora de los Ejidos Municipales a cuyo- cargo estarn todo lo relacionado con la disposición, 
administración y organización del patrimonio ejidal de cada municipio. 

Introduce algunas reformas en la dil'ección y administración de la Caja de Previsión Social de 
los Empleados y Obl'eros Nacionales . 

Autoriza a la Corporaci6n de Defensa de Productos Agrícolas, para adquirir los bienes de la 
sociedad Matadero Frigorifico de Valledupar S. A. y realizar todas las operaciones necesa­
rias para el desarrollo de las actividades de dicho Matadero. 

Adiciona los cómputos liquidos del Presupuesto Nacional de Rentas para 1953 con la cantidad de 
$ 692.202.46, procedente de la contribución de los bancos y otras entidades para el sosteni­
miento de la Superintendencia Bancaria; de dep6sitos poI' concepto de recaudos de impuesto 
de timbre y residentes sobre operaciones de cambio internacional, y de la cancelación de 
reservas en el balance de la Nación, y con base en los nuevos recursos abre unos créditos 
adicionales -suplementales y extraordinarios- al Presupuesto de Gastos vigente (articulos 
29 y g9) . 

Modifica el articulo 2Q del Decteto legislativo 7 de 1963 Que varió las tarifas arancelarias para 
importaci6n de bombillas y tubos para alumbrado eléctrico. 

Dicta normas de carácter arancelario respecto de la importación de papelés destinados a la 
impresión de revistas y autoriza al Ministerio de Hacienda para hacer las correspondientes 
reglamentaciones. 

Reconoce a titulo de compensación al Municipio de Cartagena, por las inversiones hechas en las 
obras previstas en las Leyes 117 de 1936, 511- de 1940 y 107 de 1946, la cantidad de $ 3.000.000 

(Continua) 

(l) Decretos extraordinarios dictados en uso de las facultades conferidas por el al-ticulo 121 de la Conztitución Nacional. 
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NOVIEMBRE DE 1 953 

T E M A 

DECRETOS LEGISLATIVOS (1) 

Que se entregarán al Tesoro Municipal en anualidades sucesivas a razón de $ 300.000 en cada 
vigencia fiscal a partir de 1954 y determina los requis itos para el cobro de dichas anualidades. 

2 .373 17 Dic. 63 Modifica el articulo 69 del Decreto legislativo 2600 de 1953, en el sentido de Que los préstamos 
otorgados por la Caja Agraria a los productores de carb6n tendrán un interés del 71h% 
anual, la garantia del Gobierno Nacional y un cupo especial de redescuento en el Banco de 
la República. 

28.373 17 Dic. 63 Dicta varias normas sobre Caja de Sueldos de Retiro de los Ingenieros, ordenando su incorpora­
ción a la Caja Nacional de Previsión Social de los Empleados y Obreros Nacionales. 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

28.354 24 Nov. 63 Adiciona el articulo 19 del Decreto 10G1 de 1952, autorizando a la Junt.a Administradora de las 
Empresas Públicas de Cartagena para pignorar, como garant!a del nuevo préstamo conce­
dido por el Fondo de Estabilización, los mismos bienes a Que se refiere el mencionado 
Decreto. 

28.354 24 Nov. 53 Reglamenta el articulo 49 del Decreto legislativo 1 84 de 1952, Que autorizó la exportación de 
articulos elaborados con plata y de otras manufacturas nacionales , cuando forman parte 
del equipaje de turistas que vengan al país. 

28.363 4 Dic. 53 Autoriza a la Oficina de Registro de Cambios para registrar importaciones de algunos objetos 
de metal para servicio de mesa, cuando sean originarios de paises Que mantienen balanza 
comercial más o menos equilibrada con Colombia, o que tienen celebrados convenios especia­
les de intercambio de mercancías con el pais. 

28.363 4 Dic. 53 I-Autoriza la importación de tres mil toneladas de hidróxido de sodio con destino a la Planta 
Colombiana de Soda (articulo 19). U-Prorroga, hasta el 31 de diciembre de 1954, la prohi­
bición para importar las mercnncias a Que se refiere el articulo 19 d l Decreto 1667 de 1953 
(artículo 29). I1I-Excluye algunos articulos de la lista de mercancfas de prohibida importa­
ción (articulo 39). 

Jefatura de Rentas e Impuestos Nacionales 

Res. R-166-E 128.3661 9 Dic. 63 1 Adiciona la Resolución R-159-E de 1953, fijando el precio el las acciones de algunas sociedades 
anónimas, para efectos del recaudo del impue 'to de Fondo Escolar Nacional. 

D. N9 2904 
D. N9 2985 

D. N9 2986 

D. NQ 3075 

D. NQ 2891 

D. N9 313S 

D. N9 2957 

D. NQ 3044 

D. N9 3109 

D. N9 3017 

D. N9 8153 

Res. N9 

Res. NQ 

Res NQ 

342 

346 

361. 

28.351 20 Nov. 53 
28 .365 25 Nov. 53 

28.356 26 Nov. 53 

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 

Reglamenta el desuello oe reses, con e l fin de lograr el mejor beneficio de las pieles. 
Destina a favor del Ministerio de Agricultura, para el establecimi nto de una granja de fomen­

to y experimentación del caucho, 3.750 hectárea!! de terr nos baldfos ubicados en el Munici­
pio de 'furbo, Departamento de Antioquia. 

Destina a favor del Ministerio de Agricultura, para planlacion s ele caucho, 95.000 hectáreas de 
terrenos baldíos ubicados en el Municipio de Turbo, Departamento de AntioQuia. 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

1

28.369112 Dic. 531 Reglamenta el Decreto legislativo 231 de 1953 Que creó la Bolsa Oficial de Trabajo y establece 
las obligaciones de las agencias particulares de empleos. 

28.344 12 Nov. 53 

2 .370 14 Dic. 53 

28.354 24 Nov. 53 

28.365 7 Dic. 63 

28.370 14 Dic. 53 

MINISTERIO DE FOMEN10 

Prorroga por tres meses el término de la comisión encargada dc elaborar el proyecto sobre esta­
tuto nacional del transporte. 

Autoriza al Departamento del Valle del Cauca para establecer un Centro de Turismo con su 
respectivo casino. 

MINISTERIO DE MINAS Y PETROLEOS 

Dicta algunas disposiciones relacionadas con el funcionamiento y control de las estaciones de 
gasolina y demás combustibles derivados del petróleo. 

Prorroga por noventa días el plazo fijado por el al-tículo 4Q del Decreto 1680 de 1953 para la ins-
cripción de las minas de propiedad particular. . 

Aprueba unas modificaciones a los articulos 59 y 20 de los Estatutos de la Empresa ColombIana 
de Petróleos. 

MINISTERIO DE COMUNICACIONES 

1

28.362\ 3 Dic. 53 1 Modifica parcialmente el Decreto 3030 de 1952 que dictó nuevas dispos iciones sobre los llamados 
envíos contra reembolso. 

\28.367\10 Dic. 53\ 

(-) (--) 

(- ) (--) 

28.372 16 Dic. 53 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 

Dispone Que los empleados y obreros, de obras públicas que se ejecuten mediante contrato de 
administración delegada, son oficiales y por lo tanto están sometidos en sus relaciones labo­
rales a las disposiciones que rigen para tal clase de trabajadores . 

SUPERINTENDENCIA BANCARIA 

Fija normas para la aplicación de los artículos .59 y 79 ~el Decret;<> legis lativo 1465 de .1953, re­
ferentes al destino Que deben dar a su encaJe las caJas Y seccIOnes de ahorros, y dIcta otras 
disposiciones sobre inversiones por parte de tales entidades. 

Fija normas para el control de adjudicaciones de las casas Que construye el Instituto de Crédito 
Territorial. 

Renueva, durante 1954, las licencias concedidas a las compañías de seguros para hacer negocios 
en el país. 

ABREVIATURAS: D.: Decreto. - Res.: Resolución. - (---): No se ha publicado en el "Diario Oficial". 

(1) Decretos exlraordinarios dictados en uso de las facultades conferidas por el articulo 121 de la Constitución Nacional. 
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